
 
 

 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea anexei nr.13.3 la Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr.3/2021 privind stabilirea taxelor și 

tarifelor de nivel județean pentru anul 2021 
 

 
 

   Consiliul judeţean Buzău; 

   Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău de inițiere a proiectului de 
hotărâre înregistrat la nr.3789/02.03.2021; 

- raportul Direcţiei economice înregistrat la  nr.3790/02.03.2021; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresele Spitalului Județean de Urgență Buzău înregistrate sub 

nr.3359/23.02.2021 și nr. 4947/19.03.2021; 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 
- prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

În temeiul  art.176 alin (1) lit. „b”, alin (3) lit. „c” și art.182 alin (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă completarea anexei nr.13.3 „Tarife practicate în 

ambulatoriu de specialitate pentru prestațiile medicale cu plată  Maternitate 

OG1+OG2 ”, la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.3/2021 cu 
următoarele poziții: 

 

„14. Întrerupere medicamentoasă a sarcinii  – 600 lei; 

 15. Cardiotocografie – 50 lei”. 

 
 

 



 
 

 

 

 
Art.2. Secretarul  General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - județul Buzău, Spitalului Județean de Urgență 

Buzău, precum şi publicarea  pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 

 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

 
 

 

              
                                      CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                  

                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                                MIHAI–LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
Nr. 70 

BUZĂU, 29 APRILIE 2021 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 

(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian, Iuga Ionuț Ciprian și Barbu Valentin nu 

participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 



 

 

 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

            PREȘEDINTE 
          Nr.3789/02.03.2021 

 
 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru completarea 

anexei nr. 13.3   la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 3/2021   privind stabilirea taxelor și 

tarifelor de nivel județean pentru anul 2021 
 

 
 

 
Spitalul Județean de Urgentă Buzău a solicitat completarea 

tarifelor pentru prestațiile medicale furnizate de secțiile  OG1 si OG2 

din ambulatoriul de specialitate al Maternității Buzău, cu două noi 

servicii: 

- Întrerupere medicamentoasă a sarcinii  – cu tariful de 600 lei; 

          - Cardiotocografie – cu tariful de 50 lei”. 
 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 

 

 

PREȘEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU   

       DIRECŢIA ECONOMICĂ 

        Nr. 3790/02.03.2021 

 
 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind completarea anexei 13.3 la 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.3/2021 privind 
stabilirea taxelor  şi  tarifelor la nivel judeţean 

pentru anul 2021 
 

  

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 3/28.01.2021 au fost 

stabilite taxele și tarifele de nivel județean pentru anul 2021. 

Urmare a diversificării serviciilor medicale prestate în cadrul Spitalului 

Județean Buzău- Cabinete ambulatoriu Maternitatea Buzău, secțiile OG1 si 
OG2, se impune completarea anexei 13.3 la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 3/28.01.2021 privind stabilirea taxelor  şi  tarifelor la nivel 
judeţean pentru anul 2021, cu două noi servicii: 

- Întrerupere medicamentoasă a sarcinii  – cu tariful de 600 lei; 

          - Cardiotocografie – cu tariful de 50 lei”. 

În conformitate cu prevederile legale în vigoare, înaintăm Consiliului 

Județean Buzău, spre analiză și aprobare propunerea pentru cele două  tarife 

locale aferente anului fiscal 2021, care se constituie venit la bugetul local al 

Consiliului Județean Buzău și la bugetul instituțiilor subordonate. 

 

 

 

 

DIRECTOR  EXECUTIV, 

 
LIVIU-MIHAIL CIOLAN 

 
 
 

 

 


